

KURJER WARSZAWSKI.

D. 14. Marca. — Rok 1844.
Czwartek.

N^o 72.

Jutro, Ś. Longin.

D. 5go b. m. Rada Administracji: mianowała P. Franciszka *Doufrene*, Sędziego Tryb: Cyw: Gubernji Kólskiej, pełniącym obowiązki Prokuratora Królewskiego przy tymże Trybunale. — Wczoraj, u J. O. Feldmarszałka, Xiecia WARSZAWSKIERGO, Namiestnika Król., na świetnym wieczorze w Zamku, znajdowało się grono znakomych Osób pći obiej. O godzinie 9tej w Sali zebrań, utalentowani Artyści, z prawdziwym zadowoleniem Słuchaczy wykonali dzieła iak następuje: Duet z opery *Ricciego Klora*, śpiewany przez JPP. *Delwiwo* i *Roka*; Romans z opery *Merkandantego Brawo*, śpiewany przez JP. *Dobrowskiego*; Kawatyna z *Lukrecji*, śpiewana przez JPannę *Paulinę Riwoli*; Duet z opery *Beliniego Rozbójnik*, śpiewany przez JPanią *Rywackę* i JP. *Dobrowskiego*; Duet z *Napoiu miłosnego*, śpiewany przez JPannę *Perelli* i JP. *Roka*; Warzacje *Berjota* grane na skrzypcach przez JP. *Hornziel*; *Arja* z opery *Gemma*, śpiewana przez JPanią *Rywackę*; *Tercet* z opery *Włószka w Algierze*, śpiewany JPP. *Kastiglano*, *Delwiwo* i *Roka*. *Dyrygował* przy fortepianie JPan *Kwatryni*. Ta miła zabawa zakończoną została wieczera. — *Rozalja* i *Anusia* czyli *przeniesienie obowiązku nad miłość*, Powieść oryginalnie po polsku napisana, przez *Teklę z Krasz: B****, przeznaczona na dochód *Osierociłych Wychowawców Towarzystwa Dobroczynności i Sal Ochrony*, wyszła z druku i znajduje się we wszystkich Księgarniach. Dobre przedmiotu obranie, piękne okrobiecie, piękniejsza treść i cel iak najpiękniejszy, oto są w krótkich słowach pochwały, a raczej właściwe tej pracy ocenienie. Zakres pisma naszego, dłuższych o literaturze nie zwykł umieszczać artykułów, zostawiając to piśmom ku podobnemu celowi wydawanym, iakimi są *Biblioteka i Przegląd nauk*. Tu więc tylko dodamy, iż oprócz innych zalet, samo poświęcenie dziełana tak szlachetną korzyść, bo dobroczynną, licznych zaiste znajdzie lubowników. — Pozostała Żona z Dziećmi po ś. p. *Pawle Sobotowskim*, Referencie Biura Rady Administra;

Kawalerze Orderu Śgo Stanisława 2 kl., zmarłym onegdaj, zaprasza krewnych, Kolegów i Przyjaciół, na wyprowadzenie zwłok Jego z domu Nr 69 w Rynku Starego Miasta, jutro o godz: 4tej z połud: na smętarz Powązkow: odbyć się mające. — JW. Wice-Prezes Rady Wychowania Publicznego: Rzeczywisty Radea Stanu *Muchanow*, dnia wczorajszego wrócił z *Paryża* do *Warszawy*. — W numerze 10m *Ziemiańnika* Tygodnika Rolniczo-Techno:, między innemi znajdzie się: Uwagi nad rzędową i rzutną uprawą rzepaku zimowego. Opis gospodarstwa wiejskiego *Dr. Krusiusa*, w Królestwie Saskiem położonego. Nowe lesne drzewa. — *Uboga Rodzina* mając 2 Córeczki 3 i 4-letnie, nie będące w stanie ie wychowywać, udaie się do serc litościwych, aby iakie dobroczynne Osoby raczyły te biedaczki przyjąć za swoje. BÓG zapewne sownie wynagrodzi tę litościwą łaskę i prawdziwie chrześcijańską ofiarę. Wiadomość powziąć można pod Nrem 305, w domu na rogu ulic *Piekarskiej* i *Ślepej* na 2em piątrze od frontu. — W składzie nut muzycz: *G. Senewalda* wyszedł nowy Śpiew pod tytułem: *Kwiatek w ustrozu*, skomponowany do słów *Nowosielskiego*, przez *Antoniego Tejchmana*. Cena egzemplarza zł. 1. — Koncert 3ci i ostatni *K. Lipińskiego*, danym będzie w przyszłą Niedzielę w sali redut: w południe. — Na wieczorze muzycznym w *Resursie Kupieckiej* znajdowało się osób 520. I tym razem *Damy* zgromadziły się licznie, a orkiestra i sola przez *Amatorów* i *Amatorki* wykonane, równą iak na poprzednim wieczorze muzycz: sprawiły przyjemność. — Wczoraj w *Teatrze Rozmaitości* przywołani, po 1szym akcie *Lekarza* i *Prawnika* *Wszyscy*, po ukńczeniu *Wszyscy*, i oddzielnie JPani *Chobrzyńska* i JPanna *Damse* po 2-kroć, tudzież JPP. *Jasiński* i *Stolpe*; po *Tarabanie* JPanna *Damse* i JP. *Żółtkowski* po 3 kroć.

Anglja. — Od roku liczba wojsk w *Irlandji* została powiększoną od 14,476 do 21,251 ludzi. W roku 1834 *Wigowie* utrzymywali w *Irlandji* armję 23,000 ludzi. Po zupełnem skoń-

czeniu procesu *Okonela*, liczba załóg irlandzkich zostanie zmniejszoną — Znacznie powiększa się składka na pomnik dla *Walter-Skota* sławnego Autora Romansów. (Jest ich wiele tłumaczonych na języki Polski). „Gdyby, pisze dziennik angielski, w liczbie milionów czytelników, których *Jeuzsz Szkota* zachwycił, na 10, tylko jeden ofiarował po jednym *penny*, tedy reszta kosztu na pomnik byłaby niebawem pokryta.” — *Pológ Królowej Wiktorji* spodziewany jest w końcu Czerwca, a w Sierpniu *Monarchini* wznowi swoje przejażdżki morskie. — Gazety angielskie bardzo chwala postępowanie Gabinetu francuzkiego względem chwilowego zającia wyspy *Otaheiti*, i że z tego powodu nie nastąpi nieporozumienie między Rządami angielskim i francuzkim.

Francja. — Na posiedzeniu izby Deputowa: 2go b. m. trwały rozprawy o pracach warowaych w okolo *Paryża*. — Minister spraw wew: *Hrabia Duchatel* (Duszał) na posiedzeniu izby 4go b. m. przedstawił wniosek o wyznaczenie kredytu miliona fr. na fundusze tajne. — *Xzję Outtingen* (*Etingen*) *Wallerstejn* w towarzystwie Sekretarza legacyjn: *Hrabiego Montgelas* 2go b. m. przybył znou do *Paryża*. — Syn *Hrabiego S. Aulaire* (*S. Oler*) wyjechał do *Londynu*, iak mówią w celu wyiednania, aby *P. Pritchard* (*Przyczar*) Konsul ang: w *Otaheiti* był odwołany. Dotychczas *Lord Aberdeen* (*Eberdyn*) nie skłania się ieszcze do tego żądania. — *Królowa Krystyna* na usilne prośby *Jenerał Kapitana Katalonji Barona de Meer*, postanowiła udać się ładem do *Barcelony*, z kąd parostatkim franc: wojennym odpłynie do *Walencji*. W *Katalonji* przysposobiono dla niej tryumfalne przyjęcie. Tuż przy granicy hiszpań: złamał się dyszel u pojazdu *Królowej*, część iej orszaku zasmuciła się iakby złą wróżbą, lecz *Królowa Krystyna* z uśmiechem skończyła do pojazdu swoich *Dam dworskich*, którym też przejechała przez granicę hiszp.: — 4go b. m. ogłoszono na giełdzie paryzkiej, że dymisjonowani Deputowani legitymizoi zostali powtórnie obrani. Głoszono oraz że *P. Gonzalez Brawo* otrzymuje poselstwo w *Lisbonie*, i że *P. Isturyz* ma zlecenie utworzyć nowe ministerstwo hiszp.; nad którem obejmie prezesostwo. — *Dziennik Saony*

i *Loary* donosi: *P. Valory* *Poborca* *ineralny* w stronach tamecznych uchodził zawsze za bogacza, tak, iż iego majątek szacowano na miljony. Teraz umarł i zostawił w kassie deficyt na kilka miljonów. — *Biskup Wersalski* ma być mianowany *Arceybiskupem w Ruan*. — O zająciu wysepki *Otaheiti* tak wiele teraz piszą gazety paryzkie, i tak wiele rozprawiają Deputowani na posiedzeniach, że iuż *Czytelnicy* nudzą się i opuszczają o tem artykuły. — O zmianie Ministrów uciechło, owszem *P. Gizo* na nowo nabył prawa do powszechnego życzenia, aby iego urzędowanie zostało utrwalone; z nadwyzczajnym talentem umie on zbijać wszelkie zarzuty strony opozycyjnej. — *Marszałek Sull* ma teraz tak osłabione pierśi, że gdy mówi w izbach prawodawczych, prawie nie go nie słyhać.

Hiszpanja. — Uczniowie w *Barcelonie* postanowili wyjść na powitanie *Królowej Krystyny*. *Rozmaite* władze miasta ubiegają się gorliwie o uroczyste i świetne przyjęcie *Królowej Matki*. — *Zasługibny* *Królowej Izabelli* z *Xciem Kadyxu*, uważane są w *Madrycie* za rzecz pewną. — *Infant Don Franciszek* ma objąć dowództwo nad szwadronem *huzarów*, utworzonym z samych mieszkańców stolicy, który wyruszy na powitanie *Królowej Krystyny* i zarazem aby iej służyć za straż honorową; 28go z. m. przybyła do *Figueras*, *Lud* z radością ią powitał. W *Barcelonie* zabawi dni kilka. W *Walencji* czeka na iej przyjęcie *Minister sprawiedliwości*. *Miasto Aranhuez* przepelnione jest znakomitemi osobami oczekującymi *Królowej Matki*. — *P. Gonzalez Brawo* mniema, iż za powrotem *Królowej Krystyny* nie zdoła utrzymać się w ministerstwie, i z tej przyczyny miał dla siebie zatrzymać poselstwo w *Lisbonie* zawiakowana po śmierci *Pana Karnerero*.

Niemcy. — *Stan zdrowia Króla Wirtembergskiego* polepszył się nieco. — *Xzję Angulem* chorujący niebezpiecznie w *Gorycji*, otrzymał ostatnie namaszczenie. *Xzję Bordo* z tej przyczyny zaniechał podróży do *Wenecji*. — *Lawina śniegu* która spadła pod *Trybergim* w *W. Kztwie Badańskim* i zasypała dom wieśniaka *Marcina Trytszler*, 17 osób ośmiereć przyprawila; wydobyto nieszczęśliwych okropnie pokaleczonych, częścią iuż niezżywych, a reszta nie za długo umarła; zgi-

nęto przy tem 24 sztuk rozmaitego bydła i 10 sztuk drobia, cały dom został podruzgotany i na 16 kroków dalej posunięty. — Poseł austrj w *Neapolu* Hrabia *Lebzelter* otrzymał żadaną dymisję; w jego miejsce mianowany Xiążę *Felix Schwarzenberg* dotychczas Poseł w *Turynie*. — Z *Dalmacji* donoszą, że na wysepce *Kartolle* niedawno piorun uderzył w Klasztor i takowy znacznie uszkodził. Administrator klasztorny *Rafaeli* znalazł śmierć pod gruzami.

Szwecja. — Buletyny o stanie Króla dochodzące dnia 27go z. m. nie mniej są niepokojące jak poprzednie. Siły Monarchy zmniejszały się codziennie. — Xiążę Następca *Karol Xiążę Skanji* starszy Syn Następcy tronu, zachorował na febrę kataralną, w skutek zaziębienia się na ślizgawicy; zdać się iednak, że inżu polepszenie nastąpiło. — Dekretem Królewsk: reicencja państwa poruczona Następcy tronu, do 1go b. m. przedłużoną została do 1go *Maja*. — Król 26go z. m. z trudnością mógł kilka pojedynczych wymówić wyrazów. — Zasłużony Jenerał *Maier Spiens* rozstał się z tym światem.

Turcja. — Krewny zmarłego *Boghosa* *Beia*, za przybyciem do *Kairu*, doznał jak najuprzejmiejszego przyjęcia ze strony Wice-Króla, który mu dał zapewnienie, że rodzina zmarłego *Boghosa* może liczyć na iak najlepsze przyjęcie w *Egipcie*, póki w nim panować będzie ród *Mehmeda Alego*.

Włochy. — Papiecki Sekretarz stanu Kardynał *Lambruszyński*, wrócił do zdrowia. — Śmiertelność w *Neapolu* wzmagą się znacznie; w krótkim czasie umarło tamże 8miu Jenerałów, między niemi Marszałek *Lucezi Palli*. — W całych *Włoszech* znajduje się 36.090 *Izraelitów*, z tych 12,700 w państwie *Papiezkim*. — Jenerał *Aviabile* rodem *Neapolitańczyk* wróciwszy z *Lahory*, bawi u swojej rodziny w *Neapolu*. W temże mieście bawi Jenerał *Bustamente* były Prezes *mekykański*.

Rozmaitości. — Jak przed kilką laty w *Londony*: pewien przemysłowiec zalecał Publiczności na święta *BOŻEGO* Narodzenia swój magazyn, z trumnanami, tak i w tym roku na podarunki Nowego roku zalecano po paryzkich dziennikach naj-

dziwaczniejsze rzeczy. Między innemi pewien *Dentysta* oświadczył, że w pierwszy dzień Nowego roku jest gotów poświęcić swoje usługi, iezliby kto swemu krewnemu lub przyjacielowi na podarek noworoczny, ząb wyiąć kazał. — *Busetlista Kossowski* bawi w *Berlinie*. — W kwietniu r. 1842 zbiegł z *Paryża* nieiaki *Wedekind*, właściciel obić papierowych, zabrawszy swojemu kompaniście 214,000 fr. Drugi udał się niebawem w pogoń i odkrył sprawcę w *Wiedniu*, u którego znalazł ieszcze 100,000 fr. zaszytych w sukniach. Sprowadzono go do *Paryża*, a teraz skazany jest na 7-letnie więzienie w domu kary i poprawy. *Wedekind* pochodzi z szanownej rodziny w *Xztwie Badeńskim*. — *Bosko* bawi teztaz Publiczność *berlińską*. — 3go b. m. przedstawiono Operę *Robert djabel* 247 raz w *Paryżu*. — Między zabawami tegorocznego karnawału dawancami w *Wiedniu*, celował *Bal* zwany *słowiański*, na którym znajdowało się 300 znakomitych *Słowian* płci obiej; najmniej było *Czeszek*. Xiążę *Miłosz* przewodniczył. Wszystkie *Damy* rozmawiały iedynie narzeczaniami *słowiańskimi*. Na tej zabawie był także między innemi znany serbski literat *Wuk Stefanowicz Karadzicz* z piękną swą *Córką*, oraz dwóch dostojnych *Czarnogórców* (*Montenegrynów*) w narodowych strojach. — Na budowę terażniejszego nowego teatru w *Dreznie*, iednego z najpiękniejszych w *Europie*, stany Królestwa *Saskiego* przernaczyły 2,400,000 zł., a Król z własnej szkatuły dołożył 600,000. W opisie Artystów tego teatru wyrażono, iż muzyka pod dyrekcją *Lipińskiego*, stoi w równi z muzyką Królewskiego teatru w *Berlinie*.

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Bezak Jenerał-Major, z *Suchedniowa*; Xiążę *Gruszecki* *Lud*; *Kanonik*, z *Łowicza*; Xiążę *Urusow*, *Pułkownik*, z *Kowna*; *Lamparski* *Stani*: *Dz*: z *Jasionki*; *Nertowski* *Mich*: *Dz*: z *Czermna*; *Zieleniewski* *Jan* *Dz*: z *Nagórki*; *Zawisza* *Jan* *Oby*: z *Pokrzywnicy*; *Grabowski* *Włodz*: *Oby*: z *Zawad*; *Rzewuski* *Mich*: *Dz*.

DONIESIENIA.

Ktoby sobie życzył wziąć dzierzawą na lat 3 lub więcej, *FOLWARK*, o 15 mil od *Warsz*: odległy, w bliskości od *Kolei Żelaznej* położony, mający do 150 *korc*y wysiewu oziminy i dostateczną pańszczyzną; niechaj się zgłosi w godz: rannych od 8 do 10, do *Obroncy*

Skawińskiego, przy ul. Freta Nr 256. Tamże dowiedzieć się można o dzierżawie dużego OGRODU owocowego, i należącego doń Folwarczku małego, z trzech włók gruntu składającego się.

LICYTACJA WIN W WĘGRZECH.

W mieście *Dioszeg*, należącym do Hrabiego Franciszka *Zichy*, między *Debrezinem* a *Groswardinem* w Komitacie *Bicharskim*, d. 24go i 25go kwietnia 1844 r., wyprzedza się droga licytacji, w piwnicach hrabiowskich, kilka gatunków najprzedniejszych Win *Ermel-lycher* z r. 1811, 1827 i 1834; do czego zaprasza się niniejszem Panów chęć kupna mających, z nadmienieniem, że między sprzedać się mającem winem, jest wiele sławnego Wina *Bakator*, że takowe i przed wstąpieniem do licytacji sprzedaje się, ale tylko beczkami. Kupującym zostawiony jest 3-miesięczny czas do odbioru Wina.

Zarząd główny w Dioszeg.

Z powodu wyjazdu, jest do sprzedania kilka KONI, Arabskiej i Turkmańskiej rassy; kobyły życzył ich nabyć, raczy się dowiedzieć w Łazienkach, w Koszarach Ułańskich, gdzie stoją Muzułmani, w kacie stajni.



SERJE wylosowane z pożyczki 42,000,000, których ciągnięcie rozpoczęło się d. 15 b. m., są do nabycia, tak całkowite jak i częściowe, w Kantorze Wexlu podpisanego, wprost Banku Polskiego, a to pod wszelkimi dogodnymi warunkami dla respective kupujących.

Jakób Baumann.



Jana Struza

Przy ulicy Nowy-Swiat pod Nr 1290, w domu Lewińskich, są do sprzedania cztery KONIE, mści ciemno-szpakowatej. Wiadomość w tymże domu od powzięść można.



Jana Struza

W dobrach Parzymiechy w Obw: Wieluńskim Guber: Kaliskiej, znajduje się kilkaszt MACIOR cienkich, do chowu zdatnych, oraz BARANÓW, za cenę pomierną, do sprzedania.



Przybiłkanego od 2ch tygodni PIESKA, pięknego, małego, pokojowego; właściciel za udowodnieniem, może odebrać w domu pod Nr 1020 na dole, najdalej za dni 5, gdyż później na wies zabrany będzie.

Dzisiaj rano zimna stopni 1. Wczoraj w połud: ciepła 1. TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro, 42gi raz *Xięzna i Pał.* 7my raz *Wilki w owczarni.*

Dzisiaj w pałacu Branickich, **WIDOWISKO** JPana F. Baron.

Dzisiaj w Kawiarni przy ul: Nowo-Senators: między Hotelem Rzymskim a Litewskim, na 1szem piątrze, JP. *Danecki* z kompanją grać będzie.

Dzisiaj w Kawiarni przy ulicy Trębackiej obok domu W. *Steinkellera*, *TERCET* Czeski grać będzie.

Dzisiaj w Kawiarni przy ulicy Długiej w domu *Elerta* Nr 543, Panny *Szamejtki* grać i śpiewać będą.

Dzisiaj w Kawiarni pod Nr 29 u 1m piątrze na lewo, naprost Zamku, familja *Bleier* grać będzie.

Dzisiaj w Kawiarni przy rogu *Humac*: i ulicy *Rymars*: w domu *Osolin*: Panny *Hessen* grać i śpiewać będą.

Dzisiaj w Kawiarni na *Rurach*, przy ulicy *Długiej*, pod Nr 552, Panny *Enzman* grać i śpiewać będą.

Dzisiaj i Jutro w Kawiarni w domu zwanym *Rezlera* ul: *Krak*: *Przedm*: Panny *Elstrak* grać i śpiewać będą.

Dzisiaj w Kawiarni Nr 275 przy ul: *Freta* obok handlu *Szotarego*, familja *Herman Berger* grać będzie.

Dzisiaj w Kawiarni przy ul: *Bielans*: i *Humac*: w domu *Lilpopy* Nr 600, JP. *Modliński* z kompanją grać będzie.

Dzisiaj w Kawiarni w Gmachu *Teatral*: od uli: *Wierbowej*, Panny *Nowakowskie* grać i śpiewać będą.

Jutro w Restauracji *Radlińskiego* przy ul: *Długiej* Nro 550, na *Sniadanie*: *Zupa rybna*, *Stokfisz* po kapucyńsku, *Szczupak* z *klusecz.*, *Sandacz*, *Lin* z *kapustą*, *Karp*, *Karas* smażony, *Pierogi*, i inne potrawy.

Jutro u *Majewskiego* przy ul: *Bedwarskiej*, na *Sniadanie*: *Stokfisz*, *Szczupak*, *Karp*, *Lin*, *Okon*, *Karas* z *sesem* lub smażony, *Zupa rybna* i *grochowa*, *Pierogi* z *Lina*, *Naleśniki* z *serem*, i *Potrawy* mięsne.

Potrzebny jest UCZEŃ z Prowincji z dobrą konduitą, niewiecej jak lat 14 lub 15 mający, do Handlu Win i Korzeni, przy ulicy *Krak*: *Przedm*: naprzeciw Sgo *Krzyża* N° 404.

Upraszam W. *Joannę* z *Bórskich* *CHILINSKA*, aby raczyła nadesłać swój adres pod Nr 62 w rynku *Starego Miasta* w *Warsz*: do *Ig*: *Zaremby*, lub w *Płocku* pod Nr 101 przy ul: *Dobrzyńskiej*, do *Józ*: *Burskiego*; gdyż ta wiadomość pilno jest do interesu familijnego.

Dnia 13go b. m. przechodząc ulicą *Miodową*, *Placem* *Krasin*: *skich*, *Nowiniarską*, *Franciszkańską* na *Nalewki*, zgubiono srebrny *ZEGAREK* cyliadrowy, wraz ze złotym *Łańcuszkiem*. Uprasza się uczciwego Znalazcę, aby raczył zwrócić tę zgubę uszkodowanemu, do pałacu *Paca* na 2gie piątro od frontu, od strony *Kościola* *OO*. *Kapucynów*, pod *Ner* 41, za przyzwolita nagroda.



KOCZ nowy wiedeński, na 4ry osoby, jest do sprzedania. Wiadomość powzięść można, w Hotelu *Angielskim*, u *Szwajcara*, przy ulicy *Wierzbowej*.

W majątności *Parzymiechy* Pow: *Wieluńskim* Gub: *Kaliskiej*, znajduje się na sprzedaż kilka korcy **KONICZNY** czarwonej nasiennej.

Z KANTORU WERTHEJMA.

SERJE WYLOSOWANE z pożyczki 42-MILJONOWEJ, których losowanie szczegółowe Numerów, JUTRO rozpocznie się, w Kantorze moim przy ul: *Miodo*: pod *filarami*, są do nabycia.